林

林

士
口

士
口

吉财教 E⒛13)羽 号

关于印发 《吉林省高等学校财政定额拔款与

本科教学工作绩效挂钩暂行办法》的通知

各省属本科高校:

为完善省属本科高校财政拨款办法,引 导高校加大教学投
入,提升教学质量,我们制定了《吉林省高等学校财政定额拨
款与本科教学工作绩效挂钩暂行办法》,现印发给你们,请认真

财

教

省

省

厅

厅

政

育

抄送:厅法  ¨~。'/r
⒛13年 2月 22日 印发吉林省财政厅办公室

— 1—

吉林省高等学校财政定额拨款

与本科教学工作绩效挂钩暂行办法

第一章 总 则
第一条 为完善省属本科高校财政拨款办法,引 导高校加大教学

投入,提升教学质量,根据 《吉林省人民政府关于推进预算绩效管理

的意见》(吉政发 〔⒛11)36号 )、 《吉林省预算绩效管理办法 (试行 )》

(吉财预 匚zO11〕 600号 ),结合高等学校管理工作实际,制定本办法。

第二条 本办法适用于吉林省省属普通本科高等学校。

第三条 将财政定额拨款与本科教学工作绩效挂钩,建立以教学
工作绩效目标实现为导向、以教学工作绩效考核为手段的工作机制 ,

完善高校生均财政定额拨款制度,加大教学投入,控制和降低高校行

政运行成本,提高资金使用效益。

第四条 财政定额拨款与本科教学工作绩效挂钩应当遵循以下基
本原则 :

(一 )“三公性
”
原则。工作的各个环节应当坚持公开、公平、公

正,做到实事求是,工作透明。

(二 )“二元性
”
原则。在基本定额基础上,财政拨款增加教学工

作绩效参数,将过去财政定额拨款的一元式,变为财政定额拨款与教

学工作绩效挂钩的二元式,既重视教育教学规模数量,又重视教学工

作质量,以此推动高校加大教学投入,促进教学工作质量稳步提高。

(三 )分类考核原则。教学工作绩效考核在省属重点大学和非重

点大学中分别进行、分别排序,以促进预算绩效管理中的竞争机制和

激励机制的形成。

第二章 考核内容和方法

第五条 教学工作绩效考核的主要内容包括师资队伍建设、教学

条件与改善、实验场所建设与利用、教学建设与改革、学生培养质量、

社会评价等五个方面,由 5个一级指标、15个二级指标、29个观测

点组成仑

第六条 教学工作绩效考核实行定量考核方法。

第七条 教学工作绩效考核实行赋分制,满分为 100分。观测点

的合计分数等于二级指标分数;二级指标的合计分数等于一级指标分

数;一级指标的合计分数等于总分数。计算分数精确到小数点后两位。

第八条 考核指标除特殊注明外,教学工作绩效时期指标为上一
个教学年度,即 上一年的 9月 1日 至当年的 8月 31日 ;时点指标为

当年 8月 31日 。

第三章 考核组织实施

第九条 教学工作绩效考核包括学校自评和专家组现场考核环

节。

第十条 在每年 9月 10日 前,各高校应按照教学工作绩效指标体

系的内容和考核方法 (见附件 1)进行自评,填制 《吉林省省属普通

高校本科教学工作绩效自评表》(见附件 2)、 《吉林省省属普通高校本

科教学工作绩效自评基础数据表》(见附件 3)(以 下简称 《教学工作

绩效自评表》、《教学工作绩效自评基础数据表》),报送省财政厅、省

教育厅。

第十一条 在每年 9月 中旬后,省财政厅会同省教育厅,组织专
家组对各高校教学工作绩效进行实地考核。考核以审核 《教学工作绩

效自评表》、《教学工作绩效自评基础数据表》,查阅相关资料,查验相

关实物为主,形成省属重点大学和非重点大学教学工作绩效报告。

第四章 考核结果运用

第十二条 省财政厅会同省教育厅将各高校教学工作绩效排名情
况通过适当方式予以公示。

第十三条 省级财政按照财政定额拨款与本科教学工作绩效挂钩
的基本原则,对省属重点大学和非重点大学中排名 1-5位的学校,按

本科高校财政定额拨款总额的一定比例给予奖补。

第五章 附 则
第十四条 本办法由省财政厅、省教育厅负责解释。

第十五条 本办法自公布之日起施行。   ∶

附件l

吉林省省属普通高校本科教学工作绩效指标体系及考核标准
一级指
标
二级指标 观测点 指标内容与考核标准 指标统计时限

1师资
队伍 15

分

1,1

师资数量3

分

生师比

生师比=在校生数/教师总̀数T综
、林、医、语文、财经、政法院校比值 <18,体肓和艺术
院校比值 (11得 3分 ;18<综合类等院校比值(23,a1<体
育和艺术院校比值 <17得 1分 ;综合类等院校比值>23,体
育和艺术院校 )17得 0分

当年8月 31日

1.2

师资结构 4

分

学历结构
有硕士、博士学位的专任教师数/专任教师数 )50%得 2分 ,

50%以下每10个百分点得0.4分 当年8月 31日

职称结构
在编专任教师中,有讲师以上职称或有硕士以上学位教师
>90%得 2分 ,90%以 下每10个百分点得1分 ,70%以 下得0分

当年8月 31日

1.3

师资队伍水
平6分

教学团队
国家级教学团队 (含创新 )得 3分 ,或 省级教学 (含创新 )
团队>3个得3分 ,3个 以下每个得1分 (国家级和省级不能
重复计算 )

只统计上一个教学年教
育部 (省教育厅 )评 出

油 团 歃

个人学术称号
国家级个人学术称号得3分 ,或省级个丿、学术称号 >6人得 3
分,6人以下每人得0.5分

只统计上一个教学年教
育部 (省教育厅等 )评
出的本校在编教师

1,4

教师培养2

分

国际学术交流
教师出席国外学术会议人次+出 国访问学者 (半年及以上)/
专任教师数》2%得 1分 ,2%以 下每个百分点得0,5分

分子为上一教学年累计

人次,分母为当年 8月
31日 数

师资培训经费
古出

教师培训经费支出逐年增长5%得 1分 ,5%以 下每个百分点得
0.2分 上一个教学年

2,教 学

条件与

改善45

分

2.1

实验场所建
设与利用16

分

教学科研仪器
设备

生均教学科研仪器设备值 =教学科研仪器设备资产总值/
折合在校生数。综合、师范、民族、工、农、林、医学院
校 >6000元 ,体育和艺术院校≥5000元 ,语文、财经和政
法院校 >4000元得5分 ;综合、师范、民族、工、农、林、
医学院校在5000(体育、艺术 4000、 财经、政法3000)元
基础上,每增加100元得0,5分

当年8月 31日

新增教学科研
仪器设备

当年新增教学科研仪器设备值所占比重 >10%得 5分 ,10%以
下每个百分点得0.5分 , (教学仪器设各总值超过1亿元的
高校,当 年新增教学仪器设备值超过1000万元,得 5分 )

当年新增值为上一个教
学年累计数,设备总值
为当年8月 31日

大型教学科研
仪器设备利用

有大型教学科研仪器设备使用管理办法得1分 ,严格执行管
理办法得1分

上一个教学年

多媒体教室及
语音牢酴宦

百名学生多媒体教室及语音实验室座位数 >7个得2分 ,百
名学生配教学用计箅杌台数 >10台 得2分

当年8月 31日 (学 生均
头谷 H钼 枉 嵛 压 、

2.2

图书资料和
校园网建设
与利用14分

图书资料总量

生均图书=图 书总数 (纸质图书册数 +电 子图书种数 )/折
合在校生人数 .

综合、师范、民族、财经、政法院校 >100册 ,工 、农、林
、医学、艺术院校 )80册 ,体育院校 >70册得8分 ;
综合、师范、民族、财经、政法院校在80(工 、农、林、
医、艺术60,体育50)册基础上每增加1册得0.4分

当年8月 31日

生均年进图书

量

生均年进图书量 3册及以上得4分 ,3册以下每增 1册得1.33
分,(折合在校生 >30000人的高校,当 年进书量超过9万册
得4分 )

上一个教学年

校园网络建设
乌弟丨用 校园网及网络资源建设满足教学要求得2分 上一个教学年

2.3

教学经费投
入15分

教学日常运行

支出

教学日常运行支出占经常性预算内教育事业费拨款 (2θ 5类
教育拨款扣除专项拨款 )与 学费恢入之和的比率)9%每增
加1个点得2分、出率>13%佴 8分

上一个教学年

生均年教学日

常运行支出

生均年教学日常运行支出应随着教育事业经费的增长而逐
步增长。在500元基础上,每增加100元 得1分 ,增加1200元
及以 L得 7今

上一个教学年

附件 1

吉林省省属普通高校本科教学工作绩效指标体系及考核标准
一级指
标
二级指标 观测点 指标内容与考核标准 指标统计时限

3.教学
建设与
改革15

分

3.1

建设水平 4

分

重点学科和特
色专业

有国家级重点学科 (含国家级实验室 )得 4分 ,或省级优势
特色重点立项建设 (培育 )学科 (实验室 )累计8个得4
分,8个 以下每个得0,5分 (省级和国家级不能重复计算 )

当年8月 31日

3.2

建设改革成
果 5分

教学质量与教
学改革工程

新增教育部
“
本科教学质量与教学改革工程

’
项目:国家

级项目>2个得5分 ,2个以下每项得2.5分 ,或 省级项目》
10个得5分 ,10个 以下每项得0.5分

只统计上一个教学年教
育部 (省教育厅 )批准

数

3.3

教学成果6

分

教学课题
新增教学改革课题立项数:国家级̂项 目》10个得3分 ,iO个
以下每项得0.3分 ,或省级)20项得3分 ,20项 以下每项得
0~15分

只统计最近一次由教育
部或省教育厅立项数

教学获奖
新增国家级教学成
得 3分 ,10项 以下,每项得0,3分 l龟宴旷皙踯 或

4.学 生

培养质

量15分

4.1

考研情况3

分
考研录取率

录取率 =上一年祓录取的研究生 (含 出国读研 )/全 日制普
通毕业生数,>9o%得 3分 ,⒛%以 下每个百分点得0,15分 上一个教学年

2

学生专业知
识和能力 8

分

学生竞赛获奖
新增生均竞赛获奖 =获奖项目丽 全 日制普通本科生数,_
国家级 >4%0、 或省级 )5%得 4分 ,国家级4‰ 以下每个千分
J苎得1分、或省级5%以 下每个百分点得0,8分

分子为上一个教学年累
计数 ,分母为当年8月

31日 数

学生创新项目
新增国家级创新项目比率 =上年项目数/全 日制普通本科
生数,>5‰得4分 ,5%0以 下每个千分点得0.8分 ,或省级
创新项目比率 )2%得 4分 ,2%以 下每个百分点得2分

分子为上一个教学年累
计数,分母为当年8月

31日 数
4.3

就业水平4

分

就业经费投入 就业经费足额投入,』足就业需要2分 上一个教学年

就业率
进入全国高校就业50强

就业垒2些凵丝型酌个百分点得0,1分 当年8月 31日

5.社会

评价 10

分

5.1

社会声誉 6

分
高考录取水平

高考录取平均分比省内普通本科生录取线高60分及以上得6
分,高 60分 以下每10分得1分 ,文理兼招的学校可任选其一
计算,全国招生的学校只计本省录取平均分

上一个教学年

5.2

国际化水早
4分

留学生
留学生比率%=(出 国留学生+来校留学生 )/全 日制普通本
科生数 )10‰得2分 ,10%。 以下每个千分点得0,2分

分子为上一个教学年累
计数,分母为当年8月

31日

外籍教师
外籍教师占专任教师比率 )4%得 1分 ,4%以 下每个百分点得
0.25分

分子为上一个教学年累
计数,分母为当年8月

31日
国际合作办学 艮得1分 当年8月 31日

指标说 明

1.教师总数=在编专任教师数+聘请校外教师数×0.5。
2,专任教师:指具有教师资格,专门从事教学工作的人员。 (含双肩挑人员、学
生辅导员、聘请校外教师不能超过专任教师数的四分之一 )。
3.折合在校生数=普通本、专科 (高职)生数+硕士生数×1.⒌博士生数×2+留学生
数×3+预科生数+进修生数十成人脱产班学生数 (含脱产一年及以上的非学历教育
学生)+夜大学生数×0。 ⒊函授生数×0。 l。
4.全 日制在校学生数=普通本、专科 (高职)生数+硕士生数+博士生数+留学生数+
预科生数!成人脱产班学生数+进修生数
5~本科教学质量与教学改革工程项目:指由教育部组织评选的精品课程、特色专
业建设点、实验示范中心、优秀教学团队、专业综合改革试点项目、校外实践教
育基地项目、大学生创新创业训练计划、精品视频公开课建设项日、精品资源共
享课建设项 目、精品开放课程共享平台项目、西部受援高校教师和管理干部进修
锻炼项目、本科专业认证试点项目等。
6.国家级学术称号:院士、长江学者、国家突出贡献专家和国家杰出青年基金获
得者、国家

“
百千万人才工程

” 一、二层次人员、国家级教学名师等。省级学术
称号:教育部 “高校青年教师奖”和 “新世纪 (跨世纪)优秀人才支持计划”获
得者、省 (部 )级突出贡献专家等、省级拔尖创新人才一、二层次人员、省级教
学名师等。
7.大型仪器设备:单价 10万元及以上的仪器设备:单台 (件)价格不足 10万元,但
属于成套购置或需配套使用,整套价格达到或超过10万元的仪器设备; 单价不足
10万元,但属于从国外进口的稀缺、精密仪器设备: 原国家科委规定的实行统—
管理的二十三种大型精密仪器设备。
8.教学日常运行支出:指学校开展普通本专科教学活动及其辅助活动发生的支
出,仅指教学基本支出中的商品和服务支出 (302类 ),不包括教学专项拨款支
出,具体包括:教学教辅部门发生的办公费 (含考试考务费、手续费等 )、 印刷
费、咨询费、邮电费、交通费、差旅费、出国费、维修 (护 )费、租赁费、会议
费、培训费、材料费 (含体育维持费等 )、 劳务费、其他教学商品和服务支出
(含学生活动费、教学咨询研究机构会员费、教学改革科研业务费、委托业务费
等 )。
9,重点学科和特色专业:重点学科指由国家教育

‘
部 (省教育厅)批准的高等学校

重点学科;特色专业指由国家教育部 (省教育厅 )批准的特色专业建设点。
10.学科竞赛:由教育部等部委组织的学科竞赛;省级学科竞赛:由省教育厅等
厅局组织的学科竞赛 (均含个人参赛项目)。
11.学生创新项目是指教育部立项发文的大学生创新性实验计划项目;省级学生创
新项目是指省科技厅、教育厅等立项发文的大学生项目。
12.教学建设与改革成果及学生获奖成果,考核学校必须为第一承担或完成单位。
13.艺术、体育院校高考录取平均分=(文化课平均分×权重)+(专业课平均分×权
重 )/录取总人数。
14.留学生:出 国留学生指本校推荐、组织到国 (境 )外大学进行的各种 (一个学
期以上)学习与交流的学生;外国留学生指外国学生在本校进行各种 (一个学期以
上 )学习与交流的学生。
15.外籍教师:指在本校从事教育工作 (一个学期以上)的拥有外国国籍的人士。

附件 2

吉林省省属普通高校本科教学工作绩效自评表

学校名称: (盖章 )   学校类别:    上报时间:
一级指标 二级指标 自评得分

名称 满分值 名称 满分值 二级指标 一级指标

1.师资队伍 15乡扌卜

1.1师资数量 3分

1.2师资结构 4分

1.3师资队伍水平 6分

1.4教师培养 2分

2.教学条件
与改善

45厶>

2.1实验场所建设
与利用

16厶卜

2.2图 书资料和校
园网建设与利用

14分

2.3教学经费投入 15分

教学建设
与改革

15彡》

3,1建设水平 4分

3.2建设改革成果 5分

3.3教学成果 6分

4.学 生培养
质量

15丿》

4.1考研情况 3分

4.2学 生专业知识

和能力
8分

4.3就业水平 4分

5.社会评价 10彡冫

5.1社会声誉 6分

5.2国 际化水平 4分

合计 100‘卜 10θ‘卜

附件 3

吉林省省属普通高校本科教学工作绩效基础数据表之一

指标 学生类别 人数 (当年8月 31日 ) 折合系数
折合人 数
‘人 、

学生人数

普通本科生 1

普通专科 (高职)生 1

硕士生
<υ

博士生
o乙

留学生

预科生

进修生

全 日制学生合计

成 人 脱 产 班 学 生
(含脱产一年及 以
上的非学历教育学
生 )

夜大 (业余)学生 0.3

函授生

非全 日制学生合计

折 合 宇 生 总 人 数
r人 )

教师数量

专任教师 (不含独
立学院 )

1

外聘教师 (不含独
立学院 )

0.5

教 师 人 数 合 计
r人 、

生师比 得分

附件3

吉林省省属普通高校本科教学工作绩效基础数据表之二

指标 教师类别 教师人数 (人 )

学校在编的专任教
丿币

总人数

其 中正教授

其中副教授

其中讲师

获博士学位教师

获硕士学位教师

讲师以上职称教师比率 (%)

硕士以上学位教师比率 (%)
观测点得分

观测点得分

得分合
计

1.3师资队伍水平

指标名称 级别
驭 ^+图 PA伯 孙
艹 右 ll++JI汐 项 目 (个 ) 观测点得分 得分合计

教学团队
国家级

省  级

教学名师
国家级

省 级

1,4教师培荞

指标名称 类别 数量 得分合计

国际学术交流

教师出席国外学术会议人次

出国访问学者 (半年及 以上 )

专任教师 (人 )

师资培训经费支出
年度师资培训支出经费 (万元 )

上一年师资培训经费 (万元 )

出国交流教师比率 (%) 观测点得分

师资培训经费增长速度 (%) 观测点得分

附件 3

吉林省省属普通高校本科教学工作绩效基础数据表之三

2.1

指标名称 数量

折合在校学生人数 (生 )

折合全 日制在校生

教学仪器设备总值 (元 )

IV力 兀及 以上人型教宇科研仪器
设备值 (亓 )
夕琛体教至及语音买验室座位数
~Ⅰェ-卜二DL__

教学用计算机 (台 )

当年新增教学科研仪器设备值
(元 )
生羽科研教宇仪器设备值 (元 /
生 ) 观测点得分

当年新增教学科研仪器设各值所
占比重 (%) 观测点得分

大型教学科研设备利用情况 观测点得分

自名宇生多媒体教室及语音实验
室座位数 观测点得分

百名学生配教学用计算机台数 观测点得分

得分合计

2.2

指标 类别 数量

图书册数 (册 )

纸质图书册数 (册 )

电子图书种数 (种 )

图书折合总册数 (册 )

折合在校学生数 (生 )

当年购进图书量 (册 )

生均图书 (册 ) 观测点得分

生均年进图书量 (册 ) 观测点得分

校园网络建设与利用 观测点得分

得分合计

附件 3

吉林省省属普通高校本科教学工作绩效基础数据表之四

观测点得分基期 (报告期前期 )生均年教学
日常运行支出 (元 )

重点学科和特
色专业项目名 项目数 (个 ) 观测点得分

注:各项目的表格不够可自行增加

教学质量与教
学改革工程项 观测点得分

附件 3

吉林省省属普通高校本科教学工作绩效基础数据表之五

支撑材料 (立项题 日、时间、经费、 责人的专业、班级、姓名 )

得分合计

4.1 况

全日制普通本科毕业生数 (人 )

上一年被录取的研

究生 (含出国读
研 )(人 )

国内大学录取的研究生

国外大学录取的研究生

考研录取率 (%) 得分合计

项目类型及立项单位

学生竞赛获奖

学生创新项目

新增国家级创新项

跗件3

吉林省省属普通高校本科教学工作绩效基础数据表之六

4.3

指标 数量 (或说明 ) 观测点得分 得分

全日制本科毕业生
(人 )
已就业 (含被国内
外大学录取的研究
生 )的本科生
(人 )

是进入全国高校就
业50强

全 日制本科生就业
率 (%)

就业经费是否满足
需兽

5.1

理 (文 )科 得分

省内招生高考录取
平均分

第二批本科省控线
(分 )

高考录取平均分-本

科省控线 (分 )

观‘测点得分

在校本科生出国留

校外国留学生

外籍教师占专任教

国际合作办学项目